antes in eam facile possumus liberari. Et propter hoc exemplo Moysis in omni necessitate recurrendum est, et refugiendum ad eam. Item, moraliter: Per mare Rubrum designatur vera contritio, et amara ex recogitatione præcedentium peccatorum, quæ sanguines appellantur ibi: « Libera me de sanguinibus Deus, etc. (Psal. 106), » et debet hoc mare dividi, ut amari-cemur pro commissis et omissis, pro carnalibus et spiri-tualibus peccatis, pro substantia et circumstantiis peccatorum. Vel divisio maris est per gratiam virgæ nostræ diminutio tentationis, quod fit quando per ad-jutorium ipsius interceditur flamma ignis. Hæc est virga Moysis qua percussit petram (Exod. 17; Num. 20), et fluxerunt aquæ, ita ut biberet populus, et jumenta; petra Christus (1 Cor. 10): « Petra autem erat Christus. » Duritia hujus petræ rigor **168** sive severitas justitiæ divinæ. Ipse autem nunquam ita se-verus, aut durus est erga peccatores, quin effundat aquas gratiarum, vel indulgentiæ si hæc Virga ipsam tetigerit pia oratione. Propter hoc dicitur (Num. 20) quod cum Moyses elevasset manum, percussit virga bis silicem, egressæ sunt aquæ largissimæ, id est co-piosa fluente misericordiæ, ita ut biberet populus, id est rationabiles et jumenta, id est iumentini et brutales. Sed hæc petra Christus videlicet ab hac virga quasi bis tangitur cum primitus puritas virginalis, et secundo dignitas maternalis ipsi in precibus a matre repræsentatur. Et propter hoc dicit filius (Cant. 4): « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulne-rasti cor meum. » Et hæc duplex vulneratio est istius petræ gemina percussio. Vel quasi gemina percussio sunt oratio ad Patrem et ad Filium jussio, unde dicimus matri: « Ora Patrem, jube Natum. » Aliiter, sicut dicit Petrus Manducator, petra ista signat duritiam cordis humani; quod quasi inflexibile est, et maxime ad obediendum propter quamdam quasi libertatem ingentiam humano animo, ut præesse velit, non subesse; sed hanc duritiam virga ista exem-ple suo percussit, cum divinæ voluntati tam facile obedivit, respondens: « Ecce ancilla Domini (Luc. 1), » cujus proprium est obedire. Aliiter: Tunc humani cordis duritia virga ista percussit, cum peccator in-duratus respectu gratiæ misericorditer ab ea tangitur, ut ab ipso fluant rivuli lacrymarum. Aliiter: Per **169** hanc virgam interrupit Dominus petram, id est humani cordis duritiam in eremo, id est in peccatore instructo, pleno feris, id est monstris peccatorum, qua duritia interrupta adquat peccatores, id est reficit aquis lacrymarum, quæ provocant aquas gratia-rum. Hactenus Richardus a S. Laurentio, l. c.

(4) Ipsa est virga Aaron. Nec solum Deipara, ut ostendimus, virga Jesse, et virga Moysis, sed et virga Aaron, quæ sine succo floruit, frondit et nuce protulit (Num. 17). At talis enim celebratur a S. Athanasio Alexandrino, orat. in Occursum Domini, seu in Purif. B. Virg.; S. Ephrem Syro orat. de Laud. Virg.; S. Augustino, serm. 3 de Tempore, et serm. 19 ad fratres in eremo; S. Eleutherio Tornacensi, sermon. in festum An-nuntiationis B. V.; S. Ildephonso Toletano, serm. 6, de Assumpt.; Sergio Hierapolyta, in orat. de Nativ. Virg.; S. Isidoro Hispalensi, in Com. super lib. Numer. cap. 15; S. Germano, in Mariali a nobis edito in orat. de Nativ. Virg.; S. Joan. Damasceno, in Menæis Græcorum, die 17 Januarii; Ambrosio Ansberto, homil. in festo Purificat. B. Virginis; Georgio Nicomediensi orat. de Præsent. B. Virg.; Fulberto Caruotensi, serm. 1 de Nativ. Virg.; Petro Damiano, serm. de Assum. B. V.; Bernardo Clare-vallensi, serm. in Nativ. Virg. de Aquæductu; Vi-gilio Tridentino, lib. III adversus Eutychem tomo V Biblioth. Patrum, parte III; Philippo abbate, lib. 1 in Cant., **170** cap. 16, et tomo VI Moral. in Cant.; Petro Cellensi, in lib. De panibus, cap. 21; Hugone Victorino, lib. IV De proprietatibus et epithetis Evan-gelii S. Joannis, et lib. IV Erud. Theologicæ, miscel-

2, tit. 27; S. Brunone Carth., in lib. De laud. Ecclesie, cap. 3; S. Thoma Aquinate, serm. 1 in Annunt. B. V.; S. Antonio de Padua, serm. in Dominica XI, post Trinit.; Alberto Magno, in Postillis super cap. x et xi Lucæ, et in Biblia Mariæ super lib. Num.; Rupertus abbas, lib. 1 Com. in Cant. et lib. II Comment. in Num.; Absalone abbate, serm. 4 in Annunt.; S. Bonaventura in Speculo B. Virg., c. 8; S. Bernardino Senensi, tomo I, serm. 59; B. Laurentio Justiniano, serm. de Annunt. B. Mariæ; S. Antonino, in Sum. theol. III p., tit. 31, cap. 3, et 4 p., tit. 15, cap. 5 et 24; Richardo a S. Laurentio, lib. XII De laud. Virg., col. 1032; Ugone Carensi, in c. xvii libri Numerorum; aliisque permultis. Quorum verba, cum in ipsis auctoribus sint obvia, huc advocare supersedeo, præsertim cum fere omnes similitudinem in eo constituent, quod sicut virga Aaron sine cultura humani auxilii floruit et fructum fecit, sic B. Virgo absque contactu hominis Filium Dei de Spiritu sancto concepit et peperit.

(5) *Ut apud te, et per te recipiat sanitatem ægrotus.* Hanc etiam ægrotorum a morbis omnibus curativam ac pernativam virtutem in Deipara Virgine agnoscens Ecclesia 171 Græca, in suo rituali, in Officio olei sancti eidem Deiparæ supplicat in hunc modum: *O sola pura, quæ pacis pelago ditata es, jugibus tuis apud Deum precibus a morbis, et calamitatibus sumulium tuum eripe, ut necessanter te magnificet.*

Respice clementer, Mater Factoris omnium, de superis, et tuis intercessionibus amarum infirmitatem languentis hujus solte.

Deipara, perpetua Virgo sanctissima, protectrix valida, portus et murus, scula et munimen, miserere, compatere; ad te namque solum recurrit ægrotus.

Pura celebranda, super omnes Domina benigna, oleo divino unctorum miserere, et famulum tuum salva.

In Dei tui domo oïva fructifera, o mater Dei, participasti, per quam misericordii orbis plenus factus est, serva ideo precum tuarum ope hunc ægrotum.

Tu quæ pugulo cuncta continentem divina ratione in utero conclusisti, et ineffabiliter corpus ei dedisti, mater Dei, nunc pro infirmo interpella, precamur.

Laudibus et orationibus servorum tuorum susceptis, Virgo, gravibus infirmitatibus et languoribus tua prece libera, o illibata, eum qui per nos ad tuam divinam protectionem recurrit.

Eadem in eodem rituali, in Officio funereo 172 in sacerdotem vita functum, sic Deiparam alloquitur: *Protectio tua, Deipara Virgo, medica spiritalisque officina es, ad quam confugientes, animæ morbis liberamur.*

Et in canone pro pueris defunctis: *Supplementam, Verbumque Patris quæ peperisti, animæ meæ grave vulnus sana, et cordis mei dolorem tempera.*

Et in canone in pestilentiali morbi periculo: *Congruorum te remediorum fontem a te procedens abyssus Christus Dominus effecit, famulos tuos propterea infirmitatis turbine agitato libera. Vehementibus, et continuis doloribus percussis tibi, Virgo, cuncti propinquimus, potenti tua protectione cunctos salva, o pura, miserere Dei Sponsa, ab hac pernicie, et morbo gravi nos præserva, et infirmitatibus melere, o Domina. In hujus vitæ nocæ et caligo nos infirmitatis obvolvunt, morborumque tenebræ contexerunt undique: at tu illic mihi, recreationis splendor, o pura, et ad valetudinis lumen me deduc. Maria purum virginitatis vasculum a morbis et calamitatibus nos munda, et ab ingruente infirmitate nos eripe, ut tecum fide celebremus.*

173 *Tu refugium tutissimum, et securus es asylius, spes desperatorum, immaculata; servos itaque tuos acerbe ægrotantes visita, infirmitatis amaræ onus subleva, pestilentialis calamitatis morbum averte, et famulos tuos serva, Virgo Deipara.*

Tandem in officio communis supplicationis, eandem his verbis affatur: *Remediorum copiam fideliter te laudantibus, et ineffabilem tuum factum*

superexaltantibus, o Virgo, profundis animæ infirmitatibus, carnisque doloribus, o Virgo mederis.

Vide quæ diximus in Mariali S. Isidori archiepiscopi Thessalonicensis in notis ad or. 1 de Nativitate Virginis, num. 11 per totum. Vide etiam Justinum Miechoviensem, tomo II in litaniis Lauretanas super illud B. Virginis elogium, *Salus infirmorum*, discursu 355, 356, 357, 358; et Laurentium Chrysogonum in Mundo Mariano, parte II, disc. 17 ubi plenissime de Deipara, humanarum infirmitatum medica ac morborum omnium curatrice.